Протокол заседания педагогического совета №2
от "30" октября 2024 года

Председатель: директор школы-гимназии №30 Досмагамбетова К.Т
Присутствовали: 132 человек (список прилагается)
«Воспитание в современной школе: от программы к конкретным действиям»
Повестка:
1.Возврат к ранее принятым решениям.
 2.Анализ образовательных результатов обучающихся по итогам I четверти.(учебные замы по сменам).
3. Подготова к участию в международном исследовании PISA (зам.дир по УР Сулейменова Г.А)
4. Реализация программы целостного воспитания «Біртұтас тәрбие».(зам.дир по ВР Ногербек Г.И.)
5. Анализ деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. (зам.дир по ВР Ногербек Г.И.)
6.Перспективный план прохождения аттестации педагогами  на 2025 год.(зам.дир по ПО Арыстанова С.Ж.)
Слушали:
Педагогический совет открыла директор школы Досмагамбетова К.Т.
Первым вопросом рассмотрели возврат к ранее принятым решениям, по каждому вопросу сроки исполнения выдержаны, все вопросы поставленные на контроль выполнены.
Вторым вопросом выступал заместитель директора по УР Оразбаеву Г.М., она ознакомила коллектив с итогами 1 четверти, сравнил результаты качества знаний с прошлым годом. Движение учащихся в І четверти.   В начале четверти было - 1999 учащихся  . В конце четверти - 1999 учащихся. В 1-4 классах- 758 , в 5-9  классах-  1022, в 10-11 классах -219.
Качество знании учащихся сравнительно за 3 года. В   2022-2023 у.г. - 58%. в 2023-2024 г. в 10й четверти -53%, в 2023-2024 г.в конце учебного года -63% качества знании, в І четверти 2024-2025 у.г.- 57%
Отличники. Сравнительный анализ показывает , что в 2023-2024 г.  в   8-11 классах было 53 отличников, в І четверти стало 49, уменьшилось на 4 отличника.
Ударники. Сравнительный анализ показывает , что в 2023-2024 г.  В 8-11 классах  было 277  ударников, в І четверти стало 253, уменшилось на 24 ударника.
В І четверти  2024-2025 у.г.  неуспевающий ученик в 9Г классе Смирнов А. (рус.яз уч-ль Гой Н.А.), неаттестованных нет
Учащиеся   с одной 4: 9В класс Байматов М. (рус.яз уч-ль Гой Н.А.).Учащиеся   с одной 3: 8Д класс   Агыбай Аянат, Алкуат Амина, Саменова Дамира, Ткач Елизавета, Токанова Балым ( алгебра, геометрия  уч-ль   Таенова Р.М.,  9Е класс  Бывалин В. (каз.яз и лит/ра  уч-ль  Жакупова К.С.), 10Г класс-Садовская М-(каз.яз и лит/ра  уч-ль   Оралбаева Ж.Ж.) 11Г класс Кенжетаева К.( химия, уч-ль Байгонова Г.К.)
По 2 смене выступила Мырзахметова А.Ж., она отметила что учащихся, окончивших  1 чтеверть с одной  4 и 3-нет. Неуспевающих нет,  классы, показавшие высокое качество знаний: 5Б (гим)- 71,43, классный руководитель-Кинжигаримова А. Б. 5В(гим)- 67,86, классный руководитель-Блялова Н. А. 6В(гим)- 66,67, классный руководитель-Косман А. К. Классы, показавший низкое качество образования в 1 четверти: Класс 7З-33,3%. По таким предметам (биология-37,5%. Учитель-Шаяхметова Н. К.Алгебра-45,8%. Учитель-Д. К. Аубакирова). Это связано с низким уровнем навыков чтения и низкой мотивацией к письменным урокам.
Качество знаний начальной школы проанализировал зам.директора по УР Медетбеков К.К., он отметил, что знания и успеваемость учащихся за 1 четверть в целом находятся в удовлетворительном состоянии,но требуют проведения конкретной работы по повышению качества образования в отдельных классах.
 В целом по школе успеваемость составляет 99,9 %, качество знании учащихся – упало на 6% по сравнению с прошлым учебным годом, требуется незамедлительная коррекционная работа для поднятия качества знании учащихся.
Третьим вопросом выступила заместитель директора по УР Сулейменова Г.А., она ознакомила с результатами PISA 2023 года, дала рекомендации по подготовке к исследованию, педагогам предоставлены ссылки на интернет ресурсы по подготовке учащихся по предметам.
В начале учебного года был составлен план по подготовке к международному исследованию PISA. План состоит из четырех блоков: организационные мероприятия, работа с учащимися, учителями-предметниками и родителями. Четвертым вопросом В рамках реализации программы «Біртұтас тәрбие» выступила заместитель директора по ВР Ногербек, ею предложено активизировать проведение внеклассных мероприятий, направленных на воспитание ключевых ценностей, таких как трудолюбие, патриотизм, справедливость, ответственность и созидание. Педагогам рекомендовано увеличить количество публикаций в социальных сетях (особенно в Instagram), чтобы активнее продвигать такие ценности, как справедливость и ответственность, а также созидание и новаторство.
Гульжанат Иманбаевна, предложила продолжить участие в проектах «Қамқор», «Ұшқыр ой алаңы», «Еңбегі адал — жас өрен», чтобы усилить их влияние на формирование гармонично развитой личности учащихся.
Пятым вопросом выступила Гульжанат Иманбаевна по вопросу «Анализ деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.» Проведена профилактическая работа по предупреждению правонарушений и аморального поведения среди несовершеннолетних, усилено сотрудничество с родителями и внешними органами для повышения ответственности за воспитание. Организованы профилактические встречи и беседы для детей и родителей, акцентированы вопросы правовой грамотности и безопасности детей. Рекомендовано продолжить профилактические мероприятия, уделив внимание учащимся с низкой мотивацией и частыми пропусками, усилить контроль за посещаемостью и поддерживать связь с родителями.
Шестым вопросом выступила заместитель директора по ПО Арыстанова С.Ж., она ознакомила педагогический коллектив с перспективным планом аттестации педагогов на 2025 год. Сауле Жусуповна огласила список, всего аттестуемых педагогов на 2025 составило 26 человек. Педагогам было предложено поставить подпись в протоколе ознакомления и согласно приказу №83 начать подготовительную работу по прохождению аттестации.
Решение:
[bookmark: _GoBack]1.Зам. директору по учебной работе Г.Оразбаевой поставить на внутришкольный контроль    классы с низким качеством знании по предметам: 8е, 8ж – алгебра, геометрия,  8ж- история Казахстана, русский язык, физика, химия,  11г –  геометрия,   химия ; Сроки:  11-22.11.2024г.
-Учителю русского языка и литературы Гой Н.А. в сотрудничестве с классным руководителем Жакуповой К.С. и психологом Мякушко Г.К. провести в течение ІІ четверти  индивидуальную коррекционную работу с неуспевающим учеником.
- Зам. директору по УР А. Мырзахметовой взять на контроль 7З класс (11 - 22.11. 2024г).
- Во время осенних каникул с 28.10 по 04.11.2024 (биология, алгебра) проводить дополнительные занятия и проводить систематическую индивидуальную работу во 2 четверти.
- Возложить на заместителя директора по УР Медетбекова К. взять на контроль 3 «Б», 4 «Б» классы с пониженным качеством образования. (срок испонения: с 11.11.2024 по 22.11.2024).
-Учителям предметникам Балтабаевой М. У., Жилкыбаевой А. О., Абильдиновой А. Т.  в течение 2 четверти организовать совместную работу с родителями и классными руководителями с целью улучшения качества знаний и успеваемости учащихся, получивших одну оценку «3» и «4» за 1 четверть.
 2.Заместителям директора по УР взять на контроль систему подготовки к исследованиям PISA, учителям предметникам систематически проводить занятия по подготовке к данным исследованиям. (ноябрь-апрель 2024-2025 учебгого года).
3.Усилить воспитание ключевых ценностей: трудолюбие, патриотизм, справедливость, ответственность и созидание, через проведение внеклассных мероприятий.(октябрь – декабрь текущего учебного года.)
-Продолжить участие в проектах «Камкор», «Ұшқыр ой алаңы», «Еңбегі адал — жас өрен», усилить влияние этих проектов на формирование гармонично развитой личности учащихся.(в течение учебного года.).
4. Обеспечить участие учащихся и педагогов в профилактических и воспитательных мероприятиях с целью улучшения посещаемости и дисциплины среди учащихся, особенно в 8-9 классах.(постоянно, с ежемесячным мониторингом.)
 5. Принять к сведению перспективный план аттестации педагогов на 2025 год, представленный заместителем директора по учебной работе Арыстановой С.Ж.
Ознакомить педагогов со списком аттестуемых на 2025 год и обеспечить подписание протокола ознакомления.(до 15 ноября 2024г. )
Педагогическим работникам, подлежащим аттестации, начать подготовительную работу по прохождению аттестации в соответствии с приказом №83.
(в течение учебного года.)

Председатель _________Досмагамбетова К.Т
[bookmark: z635]
 Секретарь ____________Арыстанова С.Ж